

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 4892  
उत्तर देने की तारीख : 01.04.2025

सुगम्य भारत अभियान

4892. श्री अरूण कुमार सागर:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सुगम्य भारत अभियान के अंतर्गत देश में विशेषकर उत्तर प्रदेश के शाहजहांपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कार्य किया जा रहा है और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान इस संबंध में आज की तारीख तक राज्यवार तथा वर्षवार कुल कितनी निधि आवंटित तथा उपयोग की गई है?

उत्तर  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री  
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) से (ख): सुगम्य भारत अभियान के अंतर्गत, केंद्र सरकार ने 49 शहरों में 1,314 चिन्हित भवनों के नवीनीकरण (रेट्रोफिटिंग) के लिए उत्तर प्रदेश राज्य सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को सहायता-अनुदान जारी किया गया है। इस अभियान के लक्ष्य 1.1 के अंतर्गत चिन्हित शहरों की सूची में शाहजहांपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र को शामिल नहीं किया गया था। दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के कार्यान्वयन की योजना की सुगम्य भारत अभियान उप-योजना के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधियां आवंटित नहीं की जाती है बल्कि उनसे प्राप्त प्रस्ताव के अनुसार निधियां जारी की जाती हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, जिनके प्रस्ताव पिछले तीन वर्षों के दौरान प्राप्त हुए थे उन्हें जारी किए गए अनुदान की वर्षवार स्थिति नीचे दी गई है:

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/वर्ष	2021-22	2022-23	2023-24
---------	------------------------------	---------	---------	---------

1	अरुणाचल प्रदेश	734.42	0	0
2	असम	0	542.34	80.16
3	गोवा	0.00	99.21	0
4	गुजरात	477.95	0	0
5	मध्य प्रदेश	2074.06	0	0
6	मणिपुर	1379.15	208.61	0
7	मेघालय	1320.82	0	0
8	नागालैंड	0	0	95.65
9	तमिलनाडु	648.69	0	0
10	पश्चिम बंगाल	297.50	0	0

\*\*\*\*\*